

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lào Cai ngày 01/12/2021**

Kính gửi: Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 4188/BYT-DP ngày 21/5/2021 của Bộ Y tế về công tác báo cáo phòng chống dịch COVID-19, Sở Y tế báo cáo như sau:

#### **I. Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19**

##### **1. Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh**

- Truy vết F0: ghi nhận mới: 02; lũy kế: 188 ca. Số ca khỏi bệnh mới: 03, lũy kế: 150. Hiện còn: 38 TH điều trị tại BV dã chiến số 1 Lào Cai.

+ **BN1252120**: nữ, 42 tuổi, địa chỉ Bắc Cường, TP Lào Cai, là giáo viên dạy học ở điểm trường Na Lốc 4 - trường tiểu học Na Lốc - Mường Khương. Ngày 28/11/2021 xuất hiện sốt, đau đầu. Khoảng 17h ngày 30/11/2021 đến BVĐK Hưng Thịnh khám, thực hiện test nhanh dương tính, sau đó được làm khẳng định lại bằng RT-PCR cho kết quả dương tính.

+ **BN1252121**: nam, 43 tuổi, là chồng của BN1252120, cũng là giáo viên dạy ở điểm trường chính - trường tiểu học Na Lốc - Mường Khương. KQXN RT-PCR ngày 01/12 dương tính.

- F0 tái dương tính: ghi nhận: 0 trường hợp. Lũy kế: 10 trường hợp.

- Truy vết F1: ghi nhận mới: 147. Lũy kế: 1.744. Hiện còn: 559

- Truy vết F2: ghi nhận mới: 376. Lũy kế: 9.002. Hiện còn: 1.427.

##### **2. Kết quả thực hiện công tác kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19**

###### **2.1. Công tác kiểm soát xuất nhập cảnh**

- Tiếp nhận: 14 lượt người xuất, nhập cảnh qua cửa khẩu, trong đó:

+ Nhập cảnh: 10 lượt người; lũy kế : 3.576 lượt người.

+ Xuất cảnh: 04 lượt người; lũy kế: 3.026 lượt người.

###### **2.2. Kiểm soát chuyên gia nhập cảnh**

Tiếp nhận mới: 0; lũy kế 1.449 người. Hiện còn cách ly: 0 người.

###### **2.3. Công tác truy vết người từ vùng dịch về địa phương (từ ngày 27/4/2021)**

- F0 điều trị khỏi từ các tỉnh: ghi nhận mới: 01. Lũy kế: 133 trường hợp. Hiện còn: 02.

+ F0 sau điều trị ở tỉnh khác tái dương tính: ghi nhận mới: 0, lũy kế: 12 trường hợp. Hiện còn: 01.

- **Truy vết F1:** ghi nhận mới: 01, lũy kế: 882; Lũy kế hết cách ly: 812. Hiện còn: 70 trường hợp.

- Vùng dịch trong nước trở về địa phương: ghi nhận mới: 26; lũy kế: 7.495 người. Hiện còn: 298 người (TĐ 254: 129; khu cách ly huyện: 104; cơ sở y tế: 01; tại nhà: 64).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Bình Dương: ghi nhận mới: 10 trường hợp. Lũy kế: 859. Hiện đang cách ly: 67 người (TĐ 254: 41; khu cách ly huyện: 25; cơ sở y tế: 01).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch TP Hồ Chí Minh: ghi nhận mới: 03 trường hợp. Lũy kế: 769. Hiện đang cách ly: 45 người (TĐ 254: 16; khu cách ly huyện: 20; tại nhà: 09).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Hà Nội: ghi nhận mới: 0. Lũy kế: 3.533. Hiện đang cách ly: 03 người (tại nhà)

+ Các trường hợp về từ vùng dịch khác: ghi nhận mới: 13 trường hợp (02 Bắc Ninh; 01 Đồng Nai; 10 YB). Lũy kế: 2.334. Hiện đang cách ly: 183 người (TĐ 254: 72; khu cách ly huyện: 59; tại nhà: 52).

#### **2.4. Công tác cách ly**

- Cách ly tại các Bệnh viện vào mới: 02 người (F0); lũy kế vào: 908 người. Ra trong ngày: 10; lũy kế ra: 854. Hiện còn: 54 người.

- Cách ly tại Trung đoàn 254 ghi nhận mới: 26; lũy kế: 9.405 lượt người. Số ra trong ngày: 09; lũy kế số ra: 9.108 lượt người. Hiện còn: 297 người (01 F0 sau điều trị; 125 F1; 42 VDNN; 129 VDTN).

- Cách ly tại Tiểu đoàn Huấn luyện-Cơ động thuộc bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: ghi nhận mới: 0; lũy kế: 387 người. Số ra trong ngày: 05; lũy kế số ra: 387. Hiện còn: 0 người.

- Cách ly tại các huyện, thị xã, thành phố: vào mới: 98, lũy kế: 5.504 người. Số ra trong ngày: 35; lũy kế số ra: 5.070. Hiện còn: 434 người (trong đó: Bảo Thắng: 0; Bảo Yên: 122; Bát Xát: 28; Bắc Hà: 36; Mường Khương: 78; Sa Pa: 33; Si Ma Cai: 26; TPLC: 87; Văn Bàn: 24).

#### **2.5. Công tác xét nghiệm**

- Xét nghiệm theo dõi, giám sát, phát hiện: số mới: 337 mẫu; lũy kế: 52.534 mẫu. Kết quả: 52.107 mẫu âm tính; Dương tính: 427 (409 mẫu/188 ca F0 tại Lào Cai; 18 mẫu/12 ca F0 tái dương tính sau điều trị từ địa phương khác).

- Xét nghiệm sàng lọc tại cộng đồng: số mới: 07 mẫu; lũy kế: 32.011 mẫu. Kết quả: 32.011 mẫu âm tính.

- Xét nghiệm test nhanh qua chót mới: 852; Kết quả: 852 mẫu âm tính. Lũy kế: 162.534 mẫu.

#### **2.6. Công tác kiểm soát tại các chốt kiểm dịch trên địa bàn tỉnh (từ ngày 03/5/2021)**

- **Phương tiện:** Tổng số phương tiện qua chốt: số mới: 3.203; Lũy kế: 673.486.

- **Số người kiểm soát:** Tổng số người qua chốt: số mới: 9.172. Lũy kế: 1.365.937 (trong đó số người về từ vùng dịch: số mới: 25; Lũy kế: 11.817).

### **2.7. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19**

- \* Tổng số vắc xin đã nhận (tính đến 22/11/2021): 901.264 liều
- \* Tổng số mũi tiêm được: 886.571 mũi tiêm
- Số người tiêm mũi 1: 490.865 người. Trong đó:
  - + Tiêm cho người  $\geq 18$  tuổi: 437.778 người (chiếm 98,3% số dân  $\geq 18$  tuổi)
  - + Tiêm cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi: 53.087 người (chiếm 57,8% số dân từ 12 đến 17 tuổi)
- Số người tiêm đủ 2 mũi: 395.706 người. Trong đó:
  - + Số người  $\geq 18$  tuổi: 392.257 người (chiếm 88,1% số dân  $\geq 18$  tuổi)
  - + Số người từ 12-17 tuổi: 3.449 người. (chiếm 3,8% số dân từ 12-17 tuổi)
- \* Vắc xin hiện triển khai:
  - Vắc xin Pfizer: 60.312/75.900. Đạt 87,4%
  - Vắc xin VeroCell: 198.459/220.000. Đạt 90,2%

### **2.8. Công tác truyền thông phòng chống dịch COVID-19**

- Tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử và trên Đài Phát thanh - Truyền hình, hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn,... Tuyên truyền thông qua Chi bộ cơ sở, Tổ dân phố, Tổ Covid cộng đồng, Tổ công nghệ cộng đồng và các tổ chức đoàn thể, xã hội, với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” trong việc triển khai ứng dụng các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Xây dựng, đăng tải các video, clip, banner ảnh,... để hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân thực hiện khai báo y tế điện tử, đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-19, khai báo di chuyển nội địa, check-in các điểm đến thông qua quét mã QR Code trên phần mềm Bluezone.

- Phát huy các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook...do cơ quan, đơn vị quản lý, đáp ứng nhu cầu tiếp nhận thông tin của người dùng, góp phần giúp người dân tiếp cận được những thông tin chính thống, đồng thời ngăn chặn có hiệu quả những thông tin sai lệch, lợi dụng tình hình dịch bệnh để gây hoang mang trong xã hội và gây khó khăn trong công tác phòng, chống dịch của tỉnh và của cả nước.

### **2.9. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tổ chức các đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế kiểm tra việc thực hiện phòng chống dịch theo quy định trong khu cách ly tập trung, các khách sạn thực hiện cách ly, khu công nghiệp... trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra trước, trong và sau khi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm trên địa bàn tỉnh.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới**

1. Thống nhất cao với chủ trương chuyển từ “Không Covid-19” sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid-19” của Chính phủ để vừa phòng, chống dịch, vừa khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm không “đứt gãy” kinh tế và duy trì kết nối an toàn giữa các địa phương.

2. Từng địa phương, từng ngành phải tích cực rà soát các phương án, phòng, chống dịch; nắm chắc và cập nhật tình hình, dự báo chính xác, có kế hoạch cụ thể, khả thi, chặt chẽ, bảo đảm chủ động phòng, chống dịch trong mọi tình huống.

3. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người từ vùng dịch về địa phương tại cửa ngõ của tỉnh. Thường xuyên rà soát, cập nhật người lao động Lào Cai tại các tỉnh phía Nam trở về địa phương, phối hợp với các địa phương có liên quan đến tiếp nhận, cách ly an toàn.

4. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thông tin kịp thời về tình hình diễn biến dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp, để các ngành các cấp cùng toàn thể nhân dân được biết và chủ động thực hiện; tuyệt đối không để xuất hiện tư tưởng, tâm lý, biểu hiện chủ quan lơ là; Tăng cường truyền truyền thông điệp 5K “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế” của Bộ Y tế.

5. Thành lập các tổ phòng chống Covid-19 của cơ quan, thực hiện kiểm soát chặt chẽ người ra vào cơ quan, yêu cầu người ngoài đến cơ quan liên hệ công tác phải khai báo y tế và quét mã QR-code. Các cán bộ công chức, viên chức, người lao động ra ngoài tỉnh phải báo cáo và được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị, phải cài đặt và sử dụng phần mềm Bluzone.

6. Tiếp tục tăng cường truy vết F1, F2 và tăng cường xét nghiệm sàng lọc các đối tượng nguy cơ cao như: những người có biểu hiện ho, sốt, xét nghiệm sàng lọc nhân viên y tế và người bệnh tại các khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

7. Tăng cường hoạt động của các tổ công tác tự quản phòng chống dịch COVID-19 tại các thôn bản, tổ dân phố, phát huy vai trò của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, các đoàn thể ở cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát chặt chẽ tại cộng đồng, nắm chắc tình hình từng nhà, từng người, tình hình người đi/đến địa bàn và lịch sử di chuyển để có biện pháp phòng chống dịch thích hợp, kịp thời.

8. Chỉ đạo toàn ngành y tế tiếp tục duy trì chế độ báo động đỏ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh; tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở y tế, bảo vệ tốt nhất cho đội ngũ cán bộ y tế, tuyệt đối không lơ là, chủ quan.

9. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ chuyên gia nước ngoài nhập cảnh cách ly tại các khách sạn cách ly tập trung; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các khách sạn, nơi cư trú cách ly các chuyên gia nhập cảnh trên địa bàn tỉnh.

10. Siết chặt công tác quản lý xuất, nhập cảnh; tăng cường lực lượng, tăng cường tuần tra, kiểm soát biên giới, đường mòn lối mở, cửa khẩu phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nhập cảnh trái phép vào địa bàn tỉnh.

11. Tiếp tục đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin; tổ chức nhiều điểm tiêm cố định và lưu động, tạo thuận lợi và bảo đảm an toàn, hiệu quả cho người được tiêm.

Trên đây là Báo cáo Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lào Cai ngày 01/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lục Hậu Giang**